ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 Об отмене правовых актов городской

Думы города Нижнего Новгорода

В соответствии со статьей 48 Федерального закона от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», статьей 24 Федерального закона от 21 июля 2014 года

№ 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации»,

статьями 29, 54 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Отменить:

1.1. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.04.2020

№ 82 «О Порядке проведения общественного обсуждения по определению

границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям,

помещениям, местам, многоквартирным домам, на которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции и (или) розничная продажа

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на

территории муниципального образования городской округ город Нижний

Новгород».

 1.2. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.01.2021 №

16 «О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего

Новгорода от 29.04.2020 № 82 «О Порядке проведения общественного

обсуждения по определению границ территорий, прилегающих к зданиям,

строениям, сооружениям, помещениям, местам, на которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной

продукции при оказании услуг общественного питания, на территории

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород».

 ___________  № ____

Проект
от 10.01.2022

 1.3. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.06.2018

№ 147 «О Порядке общественного обсуждения проектов документов

стратегического планирования, утверждаемых (одобряемых) решением

городской Думы города Нижнего Новгорода».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

О.В. Лавричев

Пояснительная записка

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об отмене правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода»

Согласно пункту 8 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года

№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее -

Федеральный закон № 171-ФЗ) границы прилегающих территорий, указанных в

подпункте 10 пункта 2, абзаце первом пункта 4.1 настоящей статьи,

определяются с учетом результатов общественных обсуждений органами

местного самоуправления городских округов.

В соответствии с подпунктом 28 пункта 7 статьи 43 Устава города Нижнего

Новгорода к полномочиям администрации города Нижнего Новгорода относится

определение границ прилегающих территорий, указанных в подпункте 10 пункта

2, абзаце первом пункта 4.1 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ.

Решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.04.2020 № 82

принят Порядок проведения общественного обсуждения по определению границ

территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям,

местам, многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции и (или) розничная продажа алкогольной продукции при

оказании услуг общественного питания, на территории муниципального

образования городской округ город Нижний Новгород (далее – Порядок

проведения общественного обсуждения по определению границ территорий).

Поскольку к полномочиям администрации города Нижнего Новгорода

относится определение границ прилегающих территорий, указанных в

подпункте 10 пункта 2, абзаце первом пункта 4.1 статьи 16 Федерального закона

№ 171-ФЗ, пунктом  2 Порядка проведения общественного обсуждения по

определению границ территорий определено, что организатором общественного

обсуждения является администрация города Нижнего Новгорода в лице

отраслевого (функционального) органа, уполномоченного правовым актом

администрации города Нижнего Новгорода на совершение действий по

проведению общественного обсуждения.

В соответствии с пунктами 2.3 и 3.1 Порядка формирования, корректировки,

осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-

экономического развития города Нижнего Новгорода и плана мероприятий по ее

реализации, утвержденного решением городской Думы города Нижнего

Новгорода от 18.10.2017 № 202, администрация города Нижнего Новгорода

формирует стратегию социально-экономического развития города Нижнего

consultantplus://offline/ref=41A60E115714C77B75F20DF3BF5EF839C40D4E36E51EF09E657A60DC88FFC240D54541AC8C0F213FE259F661A436843E40497C54850AA3C8BCd5N
consultantplus://offline/ref=41A60E115714C77B75F20DF3BF5EF839C40D4E36E51EF09E657A60DC88FFC240D54541A4880D2268B116F73DE166973E47497F5699B0d9N
consultantplus://offline/ref=CDECB501FC67C73512158CE1C63A6DA4E4A020A89A5DE487E564AB29526906E606B208EE3CCD8BB9030A4650BA7495EE5467C6F6S9W6N
consultantplus://offline/ref=CDECB501FC67C73512158CE1C63A6DA4E4A020A89A5DE487E564AB29526906E606B208EE3CCD8BB9030A4650BA7495EE5467C6F6S9W6N
consultantplus://offline/ref=CDECB501FC67C73512158CE1C63A6DA4E4A020A89A5DE487E564AB29526906E606B208E630C4D4BC161B1E5CBE6F8AED487BC4F495S8WFN
consultantplus://offline/ref=CDECB501FC67C73512158CE1C63A6DA4E4A020A89A5DE487E564AB29526906E606B208EE3CCD8BB9030A4650BA7495EE5467C6F6S9W6N
consultantplus://offline/ref=CDECB501FC67C73512158CE1C63A6DA4E4A020A89A5DE487E564AB29526906E606B208E630C4D4BC161B1E5CBE6F8AED487BC4F495S8WFN

Новгорода (далее – Стратегия) и разрабатывает план мероприятий по реализации

стратегии социально-экономического развития города Нижнего Новгорода

(далее -  План).

Согласно части 1 статьи 13 Федерального закона от 28 июня 2014 года №

172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» проекты

документов стратегического планирования (каковыми являются Стратегия и

План) выносятся на общественное обсуждение с учетом требований

законодательства Российской Федерации, в том числе законодательства

Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной

охраняемой законом тайне.

Решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.06.2018 № 147

принят Порядок общественного обсуждения проектов документов

стратегического планирования, утверждаемых (одобряемых) решением

городской Думы города Нижнего Новгорода (далее – Порядок общественного

обсуждения проектов документов стратегического планирования).

Поскольку к полномочиям администрации города Нижнего Новгорода

относится формирование Стратегии и разработка Плана, пунктом 5 Порядка

общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования

определено, что организатором общественного обсуждения проектов

документов стратегического планирования является отраслевой

(функциональный) орган администрации города Нижнего Новгорода,

уполномоченный правовым актом администрации города Нижнего Новгорода на

совершение действий по формированию, корректировке, осуществлению

мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического

развития города Нижнего Новгорода, организацию и проведение общественного

обсуждения проектов документов стратегического планирования.

В соответствии с пунктом 4 статьи 24 Федерального закона от 21 июля 2014

года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации»

порядок проведения общественного обсуждения устанавливается его

организатором в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов

Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами.

Аналогичную норму содержит пункт 8 статьи 20 Устава города Нижнего

Новгорода.

Таким образом, поскольку организатором общественных обсуждений по

определению границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям,

сооружениям, помещениям, местам, многоквартирным домам, на которых не

допускается розничная продажа алкогольной продукции и (или) розничная

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на

территории муниципального образования городской округ город Нижний

Новгород, а также проектов документов стратегического планирования,

утверждаемых (одобряемых) решением городской Думы города Нижнего

Новгорода, является администрация города Нижнего Новгорода, проектом

решения городской Думы города Нижнего Новгорода «Об отмене правовых

актов городской Думы города Нижнего Новгорода» (далее – проект решения)

предлагается отменить следующие правовые акты городской Думы города

Нижнего Новгорода:

1. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.04.2020 № 82

«О Порядке проведения общественного обсуждения по определению границ

территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям,

местам, многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции и (или) розничная продажа алкогольной продукции при

оказании услуг общественного питания, на территории муниципального

образования городской округ город Нижний Новгород».

2. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.01.2021 № 16

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода

от 29.04.2020 № 82 «О Порядке проведения общественного обсуждения по

определению границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям,

сооружениям, помещениям, местам, на которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции

при оказании услуг общественного питания, на территории муниципального

образования городской округ город Нижний Новгород».

3. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.06.2018 № 147

«О Порядке общественного обсуждения проектов документов стратегического

планирования, утверждаемых (одобряемых) решением городской Думы города

Нижнего Новгорода».

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия.

Начальник управления правовой

и аналитической деятельности

городской Думы города Нижнего Новгорода                                          И.Л. Маслова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об отмене правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных

расходов из бюджета города Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных

поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА,

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ

в связи с принятием проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об отмене правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены

нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода,

внесения изменений в нормативные правовые акты городской Думы города

Нижнего Новгорода.